Дело № 5-658/10/2024
УИД: 92MS0010-01-2024-001470-45

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2024 года                                                                              город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района города Севастополя А.М. Карнаухов, (299014, г. Севастополь, ул. Правды, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
БОГОДАРОВА СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА, «изъято»),

привлекаемого по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

11.04.2024 г. в 21 час. 20 мин. по адресу: «изъято», Богодаров С.В. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.

В судебном заседании привлекаемое лицо вину признал, в содеянном раскаялся.

Вина привлекаемого лица объективно подтверждается: протоколом                         «изъято» об административном правонарушении от 11.04.2024 г.; актом медицинского освидетельствования от «изъято», протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, в котором указаны выявленные признаки опьянения, рапортом.
Действия судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.

При назначении наказания судья учитывает характер и степень опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, судья признает раскаяние, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Учитывая изложенное, судья считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания будет в большей степени способствовать достижению задач законодательства об административных правонарушениях, при этом исключительных обстоятельств для назначения наказания в виде административного ареста с учетом отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, судьей не установлено.
В силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Судья считает необходимым возложить обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Признать БОГОДАРОВА СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 руб.
Возложить на БОГОДАРОВА СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУЗС «Севастопольская городская психиатрическая больница (г. Севастополь, Фиолентовское шоссе, 15), обратившись для прохождения диагностики в течение 10 (десяти) календарных дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление обеспечения деятельности мировых судей города Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), ИНН 9204550954, КПП 920401001, ОКТМО 67312000 счет получателя 03100643000000017400, Отделение в г. Севастополь ЦБ РФ, корреспондентский счет 40102810045370000056, БИК 016711001, КБК 846 1 16 01063 01 009 1140, назначение платежа: оплата штрафа по постановлению №5-658/10/2024 от 12.04.2024 года.

В соответствии со ст.32.2 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, 10).

Неуплата штрафа в срок 60 суток влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы до 50 часов в соответствии с ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток в соответствии со ст.6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление в течение 10 суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью.
Мировой судья

А.М. Карнаухов